
 

                                                    “Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala”   

 www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Codice fiscale 91022900046 

 
Data (vedi segnatura) 
Protocollo (vedi segnatura)    

 Agli Atti 
Al Sito   Amministrazione Trasparente  

All’Albo online 
 

Oggetto:      Determina  Incarico di Medico Competente  per l’esercizio di sorveglianza sanitaria  ai sensi 
dell’art.18, c.1, lett. a)  D.L.gs 81/2008  e s.m.i.   per gli anni scolastici 2018/2019  –   

CIG - Z24256D517 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO  che è scaduto l’incarico di “medico competente”; 
 

PREMESSO che l’art. 18, c.1, lett. a) del D.Lgs n. 81/2008 prevede l’obbligo per il datore di lavoro di 
ottemperare alla nomina del Medico Competente per garantire la sorveglianza sanitaria sui lavoratori 
dipendenti in attività di servizio;  
 
VERIFICATO che non esiste personale interno all’Amministrazione una figura professionale in possesso 
di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di Medico Competente;  
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del Medico Competente per questa   Istituzione 
Scolastica;  
 

VISTA Circolare MEF del 4 agosto 2015 avente ad oggetto “Programma di razionalizzazione degli acquisti 
della Pubblica Amministrazione – Obbligo per le amministrazioni statali di approvvigionamento per il 
tramite di Consip S.p.A.”  
 

CONSIDERATA la scadenza della Convenzione Consip relativa al servizio “ Gestione integrata della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni – Lotto 1 – Piano di 
Sorveglianza Sanitaria ( PSS)  ” in data 07/03/2018. 
  
VERFICATO che sul MePA, Mercato elettronico  della Pubblica Amministrazione,  non sono presenti 
operatori relativi alla Sorveglianza Sanitaria; 
 
VISTO il particolare riferimento all’art. 36, c. 2 lett. a) del  nuovo Codice degli Appalti  D.L.gs 50/2016  
modificato dal D.L. 30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs  19/04/2016 n. 56 il quale prevede per i servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 l’affidamento diretto;  
 

RICHIAMATE le linee guida n. 4 attuative del nuovo Codice degli Appalti, adottate con determinazione 
dell’ANAC n. 1097 del 26/10/2016 e  aggiornate  al D.lgvo 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 01/03/2018;  

 
RICHIAMATO  l’art. 34  c. 1 del D.I. 44/2001  Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"  del regolamento d’Istituto relativo 

all’attività negoziale della facoltà di scelta del contraente da parte  del Dirigente Scolastico, previa indagine 

di mercato; 
 

CONSIDERATO che il valore della presente procedura, sulla base del costo degli anni precedenti, 
complessivamente  e presuntivamente  è valutata in €. 1.100,00  IVA esclusa;  
 

RITENUTO opportuno eseguire, una preliminare indagine, esplorativa del mercato, attraverso forme 
idonee di pubblicità;   



 
 

 

 

 

 

VERIFICATA  la disponibilità  da parte del DSGA delle risorse finanziarie;  
 
RAVVISATA l’urgenza 
 
Tutto ciò premesso 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

DETERMINA 

Di ottemperare alle disposizioni previste dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Testo  unico in materia di 

sicurezza sul lavoro” art.18 c.1 lett. a) per la nomina del medico competente  per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal medesimo Decreto; 

Il conferimento del servizio  di sorveglianza sanitaria  validità  dalla data della stipulazione e sino al 

31/08/2019, a meno che non intervenga  disdetta   scritta da una delle parti. Non sarà ammesso alcun 

rinnovo tacito;  

CHE il valore della presente procedura, incarico di durata biennale, ammonta complessivamente  e 
presuntivamente    in €.1.100,00   IVA esclusa;    
  
Di procedere a mezzo di indagine di mercato per conoscere l’assetto del mercato di riferimento, gli 

operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le condizioni economiche praticate (L’Avviso è 

parte  integrante della presente determina); 

Di valutare successivamente se procedere  aderendo a convenzione CONSIP o, in caso di convenienza 

economica, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c.2 lett a) del nuovo Codice degli Appalti  

D.L.gs 50/2016  modificato dal D.L. 30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs  19/04/2016 n. 56, scegliendo il 

soggetto  ritenuto più idoneo in possesso dei requisiti  previsti dall’art.38 del  D.Lgs. 81/2008  a  svolgere 

il servizio in oggetto  tra coloro parteciperanno alla presente indagine comparando le offerte pervenute  

con i costi della convenzione;  

Di imputare  la spesa al Programma annuale   2019, al progetto Sicurezza; 
 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.L.gs. n.50/2016 e  s.m.i. e delle Linee 
guida n.3 dell’ANAC è il Dirigente Scolastico  Prof.ssa Francesca Scarfì. 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Francesca Scarfì 

Firmato digitale 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


		2018-10-22T12:52:09+0200
	Francesca Scarfì




